<sup>(20)</sup>Але чим же я є? <sup>(20a)</sup>Річчю, яка мислить. <sup>(20b)</sup>А це що? <sup>(21)</sup>Та, звісно ж, річ, яка сумнівається, розуміє, стверджує, заперечує, воліє, не воліє, а також, виображує і відчуває.

<sup>(23)</sup>Це зовсім не мало, якщо всі сукупно [згадані здатності справді] належать мені. <sup>(24)</sup>Але чому б вони мені не належали? <sup>(24a)</sup>Хіба ж я не той самий, що [ось тепер] майже в усьому сумніваюсь <sup>(25)</sup>і, однаке ж, щось розумію, <sup>(26)</sup>тільки це одне стверджую як істинне, <sup>(26a)</sup>а все інше заперечую, <sup>(27)</sup>бажаю знати якомога більше і не волю бути ошуканим, <sup>(27a)</sup>або змушеній чимало речей виображувати, <sup>(28)</sup>або ж помічаю так само багато таких, які ніби походять від почуттів? <sup>(29)</sup>І чи є серед усього цього хоча б щось, що не було б настільки

miam, quamvis etiam is qui me creavit, quantum in se est, me deludat, quod non | aequo verum sit ac me esse ? <sup>(3)</sup>Quid est quod a meā cogitatione distinguatur ? <sup>(4)</sup>Quid est quod a me ipso separatum dici possit ? <sup>(4a)</sup>Nam quod ego sim qui dubitem, qui intelligam, qui velim, tam manifestum est, <sup>(6)</sup>ut nihil occurrat per quod evidentius explicetur. <sup>(7)</sup>Sed verò etiam ego idem sum qui imaginor ; <sup>(8)</sup>nam quamvis fortè, ut supposui, nulla prorsus res imaginata vera sit, <sup>(9)</sup>vis tamen ipsa imaginandi revera existit, <sup>(10)</sup>& cogitationis meae partem facit. <sup>(11)</sup>Idem denique ego sum qui sentio, <sup>(11a)</sup>sive qui res corporeas tanquam per sensus animadverto : <sup>(12)</sup>videlicet jam lucem video, strepitum audio, calorem sentio. <sup>(14)</sup>Falsa haec sunt, dormio enim. <sup>(14a)</sup>At certe videor, audire, calescere. Hoc falsum esse non potest ; <sup>(16)</sup>hoc est proprie quod in me sentire appellatur ; <sup>(17)</sup>atque hoc praecise sic sumptum nihil aliud est quàm cogitare.

<sup>(19)</sup>Ex quibus equidem aliquanto melius incipio nosse quisnam sim ; <sup>(20)</sup>sed adhuc tamen videtur, nec possum abstinere quin putem, <sup>(21)</sup>res | corporeas, quarum imagines cogitatione formantur, & quas ipsi sensus explorant, <sup>(23)</sup>multo distinctius agnosci quàm istud nescio quid meî, <sup>(24)</sup>quod sub imaginationem non venit : <sup>(24a)</sup>quanquam profecto sit mirum, <sup>(25)</sup>res quas animadverto esse dubias, ignotas, a me alienas, distinctius quàm quod verum est, quod | cognitum, quàm denique me ipsum, a me comprehendi. <sup>(28)</sup>Sed video quid sit : <sup>(28a)</sup>gaudet aberrare mens mea, <sup>(29)</sup>neandum se patitur intra veritatis limites cohiberi. <sup>(30)</sup>Esto igitur, & adhuc semel laxissimas habe-